
 
 

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ОТЧЕТ 
по результатам контрольного мероприятия 

«Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района за 2018 год» 

 

  

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.2 плана работы 

Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района на 2019 год, распоряжение 

Председателя Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района от 18.03.2019 № 7. 

 

2. Предмет контрольного мероприятия: годовая бухгалтерская и бюджетная отчетность 

главного администратора бюджетных средств городского поселения Видное (ГАБС), 

дополнительные материалы, документы, пояснения к ним. 

 

3. Объект контрольного мероприятия: администрация городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района Московской области (далее – Администрация). 

 

4. Срок проведения контрольного мероприятия: 

 

- срок подготовки к мероприятию с 01 апреля 2019 по 05 апреля 2019 года; 

- срок проведения мероприятия на объекте с 08 апреля 2019 по 12 апреля 2019; 

- срок оформления результатов мероприятия с 15 апреля 2019 по 17 апреля 2019. 

 

5. Цели контрольного мероприятия: Установление законности, степени полноты и 

достоверности бюджетной отчетности. Выборочная проверка соблюдения требований 

законодательства по организации и ведению бюджетного учета. 

 

6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2018 по 31.12.2018.  

 

7. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее. 

Администрацией допускались нарушения: 

- приказа начальника Финансового управления администрации Ленинского муниципального 

района от 24.12.2018 № 69 «О годовой бюджетной отчетности за 2018 год, квартальной и месячной 

отчетности в 2019 году» в части сроков сдачи годового отчета в Финансовое управление 

администрации Ленинского муниципального района; 

- приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об 

утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в части: 

 состава, представленной к проверке бюджетной отчетности; 

 составления бюджетной отчетности; 

- приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
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государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в части не отражения расходов 

по счету № 0.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» в части оплаты отпусков сотрудникам 

администрации за счет резервов предстоящих расходов; 

- приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об 

утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» в части: 

 не отражения остатков по счету № 0.502.99.000 «Отложенные обязательства на иные 

очередные годы (за пределами планового периода)» и счету № 0.501.93.000 «Лимиты бюджетных 

обязательств получателя бюджетных средств на иные очередные годы»; 

 отражения дебетовых оборотов счета № 0.210.02.151 «Расчеты с финансовым органом 

по поступлениям в бюджет» и кредитовых оборотов счета № 0.205.51.000 «Расчеты по 

безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не 

на тождественную сумму: с разницей в 300,0 рублей; 

- федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части: 

 нарушения требований к составлению бухгалтерской (финансовой отчетности); 

 регистрации мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах 

бухгалтерского учета. 

 

8. Предложения (рекомендации): 

1. Принять меры к недопущению нарушений приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации», Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете».  

2. Принять меры к предотвращению допущения грубых нарушений требований к 

бухгалтерскому учету, а также регистрации мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в 

регистрах бухгалтерского учета. 

3. Отражать расходы по счету по счету № 0.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» в 

части оплаты отпусков сотрудникам администрации за счет резервов предстоящих расходов. 

4. До начислить отложенные обязательства по счетам № 0.502.99.000 «Отложенные 

обязательства на иные очередные годы (за пределами планового периода)», № 0.501.93.000 

«Лимиты бюджетных обязательств получателя бюджетных средств на иные очередные годы» в 

сумме 251 000,00 рублей.  

5. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших 

нарушения, отраженные в акте контрольного мероприятия. 

 

 

 


